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Inleiding
Deze rapportage laat op een aantal manieren zien hoe de doorstroom verloopt tussen de scholen 
die vmbo aanbieden en het middelbaar beroepsonderwijs binnen de regio Haaglanden. Deze 
rapportage richt zich op een aantal aspecten van deze doorstroom:

•	� Vanuit welke vmbo-scholen uit de regio Haaglanden wordt er naar welk mbo doorgestroomd en in 
welke mate gebeurt dit? 

•	� Bij welke mbo-instellingen is er een grote instroom van leerlingen uit het vmbo uit de regio 
Haaglanden en hoe verloopt deze doorstroom?

De resultaten die in deze rapportage worden gepresenteerd kunnen worden gebruikt als een 
vertrekpunt voor vo- en mbo-opleidingen voor nadere analyse en dialoog.

Bronnen en definities
In deze rapportage is gebruik gemaakt van gegevens van DUO. DUO is de landelijke gegevenshouder 
van informatie over het onderwijs.  Daarbij is vooral gebruik gemaakt van gegevens die via openbare 
bronnen beschikbaar zijn. Het blijkt al enige tijd niet meer mogelijk om vanuit Spirit4you specifieke 
maatwerkvragen te stellen aan DUO. Hetgeen voor een deel te maken heeft met verscherpte 
procedures door invoering van de wetgeving rond Avg.

Er is vooral gebruik gemaakt van de open onderwijsdata van DUO: https://duo.nl/open_onderwijsdata/. 
Dit is de website van DUO waar veel openbaar toegankelijke onderwijsgegevens bij elkaar zijn gebracht.

Het kan overigens zijn dat door verschillende definities er soms verschillen kunnen zijn in de 
gepresenteerde gegevens. Als dit het geval is dan wordt dit nader toegelicht. Er is gebruik gemaakt 
van de meest actuele gegevens. In de meeste gevallen is gebruik gemaakt van de peildatum  
1 oktober 2022.

Een verbetering ten opzichte van eerdere jaren is dat DUO nu op een laag niveau informatie heeft 
verzameld over doorstroom tussen de verschillende onderwijssoorten en dus ook tussen vmbo 
en mbo. DUO presenteert sinds maart 2023 weer diverse doorstroomgegevens. Dit is een flinke 
verbetering ten opzichte van de eerdere situatie . Hierdoor is beter inzicht mogelijk in de doorstroom 
tussen beide onderwijssoorten. Een nadeel van deze bron is echter dat de informatie alleen 
beschikbaar is op BRIN-niveau en niet van de afzonderlijke vmbo-locaties.

Er is in deze rapportage één naam van een vmbo -instelling veranderd in vergelijking met de 
rapportage uit 2022. Hofstad mavo havo heet nu Yescollege.

Enige kanttekeningen bij de beschikbare bronnen en het gebruik daarvan.

Al met al valt te constateren dat door de wisselende bronnen die ook in de tijd variëren er helaas 
weinig goede vergelijkende meerjarige analyses mogelijk zijn. De volgende elementen spelen 
daarbij een rol:
•	� De gemeente Den Haag is al een aantal jaren niet meer bereid om gegevens waarover zij de 

beschikking heeft in het kader van VSV beschikbaar te stellen voor algemene monitoring informatie.
•	� DUO is ook niet meer bereid specifieke maatwerktabellen te maken om de doorstroom, resultaat 

en uitval in vmbo en mbo voor de regio Haaglanden beschikbaar te stellen.
•	� In beide gevallen speelt de Avg en voorzichtigheid ten aanzien van gegevens die mogelijk 

herleidbaar zijn naar individueel niveau van leerlingen/studenten een belangrijke rol.
•	� De website https://scholenopdekaart.nl/ heeft dit jaar geen nieuwe doorstroomgegevens 

beschikbaar gesteld.
•	� Bij de gegevensinformatie vanuit Sterk Beroepsonderwijs heeft geen actualisering 

plaatsgevonden, waardoor deze niet voor deze rapportage gebruikt kon worden
•	� Verder wordt er gewezen op de informatie in het Nationaal Cohort Onderzoek. Deze bron is echter 

niet beschikbaar voor extern onderzoek.

Deze voorliggende rapportage is hiermee de geactualiseerde versie van de eerder door Spirit4you 
uitgebrachte Doorstroomrapportage van de overstap vmbo-mbo regio Haaglanden 2021-2022 
(september 2022) . Deze nieuwe rapportage brengt de situatie met actuele cijfers in beeld van 
schooljaar 2022-2023.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/
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Bepaling en omvang van de doelgroep
De omvang van de doelgroep ziet er als volgt uit:

•	� Het werkgebied van Spirit4you is de regio Haaglanden. Daarbij gaat het om vmbo-locaties in de 
volgende gemeenten:

	 - Den Haag
	 - Leidschendam-Voorburg
	 - Rijswijk
	 - Delft
	 - Pijnacker-Nootdorp
	 - Westland
	 - Zoetermeer
	 - Midden-Delfland
	 - Wassenaar

•	� Daarbinnen zijn ook vmbo-locaties betrokken waarvan de hoofdvestiging buiten bovengenoemd 
gebied is, maar wel 1 of meer vestigingen hebben binnen de regio Haaglanden. Dit betreft de 
groene scholen: Lentiz en  Yuverta.

•	� In totaal zijn in regio Haaglanden in het jaar 2021-2022  4927 geslaagden met een vmbo-diploma 
(Bron: DUO).

•	� Ongeveer 4250  van deze geslaagden leren door in het bekostigde mbo in schooljaar 2022-2023 . 
Bijna 600  gediplomeerden gaan naar daar niet toe. Het grootste deel hiervan stroomt door naar 
de havo. 

Leeswijzer
Deze doorstroomrapportage laat de doorstroom op een aantal aspecten zien:

•	 Omvang en richting vmbo-gediplomeerden
•	 Doorstroom van vmbo naar mbo
•	 Instroom en resultaat in het mbo
•	 Enkele verklaringen van de huidige doorstroompatronen

Tot slot is een aantal bijlagen bijgevoegd waarbij de situatie van de afzonderlijke vmbo-en mbo-
scholen en hun leerwegen wordt getoond. De informatie uit deze bijlagen is ook gebaseerd op 
informatie uit https://duo.nl/open_onderwijsdata/.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/
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Geslaagden en resultaten in het vmbo

Aantal geslaagden in het vmbo per gemeente regio Haaglanden

Allereerst wordt ingegaan op  het aantal geslaagden uit vmbo uit de vo-scholen van de regio 
Haaglanden. In onderstaande tabel zijn alle leerlingen opgenomen die de afgelopen jaren 
diplomeerden bij vo-scholen in het werkgebied van de 9 gemeenten van het werkgebied van 
Spirit4you. 

Tabel 1. Aantal vmbo-gediplomeerden Haaglanden per vestigingsgemeente vmbo-locatie  
2017-2018/2021-2022
Gemeente 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022
Delft 510 538 618 563 452
Leidschendam-Voorburg 354 356 391 401 391
Midden-Delfland 123 137 126 140 138
Pijnacker-Nootdorp 93 71 107 78 95
Rijswijk 265 299 336 323 298
‘s-Gravenhage 2163 2128 2195 2162 2058
Wassenaar 69 82 75 56 64
Westland 882 903 845 765 790
Zoetermeer 737 739 741 704 641
Totaal 5196 5253 5434 5192 4927

Gemeente 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022
Delft 9,8% 10,2% 11,4% 10,8% 9,2%
Leidschendam-Voorburg 6,8% 6,8% 7,2% 7,7% 7,9%
Midden-Delfland 2,4% 2,6% 2,3% 2,7% 2,8%
Pijnacker-Nootdorp 1,8% 1,4% 2,0% 1,5% 1,9%
Rijswijk 5,1% 5,7% 6,2% 6,2% 6,0%
‘s-Gravenhage 41,6% 40,5% 40,4% 41,6% 41,8%
Wassenaar 1,3% 1,6% 1,4% 1,1% 1,3%
Westland 17,0% 17,2% 15,6% 14,7% 16,0%
Zoetermeer 14,2% 14,1% 13,6% 13,6% 13,0%
Totaal 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp

Het afgelopen schooljaar 2021-2022 behaalden aldus 4927 leerlingen een vmbo-diploma. Dat aantal 
is ruim 260 lager als het jaar daarvoor. In vergelijking met 2 jaar eerder zijn er ongeveer 500 minder 
geslaagden.

De aandelen tussen de verschillende gemeenten binnen Haaglanden blijven ongeveer hetzelfde. De 
gemeente Den Haag heeft ruim 40% van de geslaagden en 60% zit daarbuiten, waarbij Westland,  
Zoetermeer  en Delft de grootste andere gemeenten zijn.

De cijfers over het aantal geslaagden voor de afzonderlijke vmbo-locaties, per leerweg en per sector 
gedurende de laatste drie jaar, staan in de bijlagen.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/databestanden/vo/leerlingen/leerlingen-vo-6.jsp
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Vmbo geslaagden naar leerweg en richting
Een andere manier om naar de vmbo-geslaagden in de regio Haaglanden te kijken is in welke 
leerweg en in welke sector zij zijn gediplomeerd. Onderstaande tabel laat dat zien.

Tabel 2. Vmbo-geslaagden in regio Haaglanden naar leerweg en richting, absoluut en relatief 
periode 2017-2018/2021-20221

Per leerweg 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Basisberoepsgericht 1046 951 899 944 801
Kaderberoepsgericht 1320 1302 1332 1396 1313
Gemengd 105 194 197 194 190
Lwt 32 33 25 12 16
Theoretisch 2693 2773 2981 2646 2607
Totaal 5196 5253 5434 5192 4927

Relatief 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Basisberoepsgericht 20,1% 18,1% 16,5% 18,2% 16,3%
Kaderberoepsgericht 25,4% 24,8% 24,5% 26,9% 26,6%
Gemengd 2,0% 3,7% 3,6% 3,7% 3,9%
Lwt 0,6% 0,6% 0,5% 0,2% 0,3%
Theoretisch 51,8% 52,8% 54,9% 51,0% 52,9%
Totaal 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Per richting 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Economie 892 976 895 998 812
Intersectoraal 103 3 0 0 0
Landbouw 422 472 471 456 393
Techniek 434 427 440 427 420
Zorg en Welzijn 652 602 647 665 695
Theoretisch 2693 2773 2981 2646 2607
Totaal 5196 5253 5434 5192 4927

Relatief 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Economie 17,2% 18,6% 16,5% 19,2% 16,5%
Intersectoraal 2,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%
Landbouw 8,1% 9,0% 8,7% 8,8% 8,0%
Techniek 8,4% 8,1% 8,1% 8,2% 8,5%
Zorg en Welzijn 12,5% 11,5% 11,9% 12,8% 14,1%
Theoretisch 51,8% 52,8% 54,9% 51,0% 52,9%
Totaal 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp

De theoretische leerweg blijft in het schooljaar 2021-22  met 2607 geslaagde leerlingen verreweg de 
grootste leerweg, maar krimpt wel in vergelijking met het jaar daarvoor. De kaderberoepsgerichte 
leerweg is met 1313 leerlingen qua omvang de tweede en is ook licht gedaald ten opzichte van 
het jaar daarvoor. De basisberoepsgerichte leerweg heeft 801 geslaagden en daalt in omvang. De 
gemengde leerweg blijft vrij constant met 190 geslaagde leerlingen. De leerwerktrajectopleiding 
kent 16 geslaagden.

1  Bij de TL-richting wordt ook gekozen voor een sectorrichting. Deze richtingen zijn in deze tabellen buiten beschouwing 
gelaten.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/databestanden/vo/leerlingen/leerlingen-vo-6.jsp
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Naar sectorale richting blijft de economische richting de grootste met 812 geslaagden in het 
schooljaar 2021-22, en daalt met bijna 200 leerlingen ten opzichte van het jaar daarvoor.

De zorg en welzijnssector groeit met 30 leerlingen naar 695, de enige sector die groeit. De 
landbouwsector krimpt met 63 geslaagden naar 393 geslaagden. De technieksector krimpt licht 
naar 420 geslaagden. 

Relatief zijn er beperkte verschuivingen tussen de leerwegen en sectoren onderling in vergelijking 
met vorig examenjaar. De theoretische leerweg blijft de grootste en groeit naar een aandeel van 
53%. De kaderberoepsgerichte leerweg blijft constant met bijna 27%. De basisberoepsgerichte 
leerweg daalt met 2% naar 16 % en de gemengde leerweg blijft met bijna 4 % op min of meer gelijk 
niveau in vergelijking met het jaar ervoor.

De economiesector is daarmee, na de theoretische richting, met 16,5% de grootste sector maar 
daalt ten opzichte van vorig jaar. De zorgsector stijgt naar 14,1%. De andere richtingen blijven min of 
meer constant. 

Effect corona?
Het is van belang te beseffen dat er in een aantal schooljaren de examenregels door corona zijn 
aangepast. Het schooljaar 2021-22 kende wederom aanpassingen, doordat een van de examens 
vakken uitgesloten werd van de uitslagbepaling2. Daarnaast is het beroepsgerichte profielvak niet 
landelijk geëxamineerd maar op de school3. Het overall slagingspercentage Haaglanden voor het 
vmbo  2021-22 was 96,7%4. In schooljaar 2018-2019 was dit 94,1%, het laatste jaar zonder corona 
invloed. 

Er zijn verschillen in slagingspercentages en ontwikkelingen daarin per leerweg. Dat valt op te 
maken op basis van de resultaten voor het schooljaar 2021-22. In de basisberoepsgerichte leerweg 
in de regio Haaglanden voor schooljaar 2021-22 was dit slagingspercentage 98,9%, in 2018-2019, 
dus voor de corona periode, was dit 98,3%.

Voor de kaderberoepsgerichte leerweg was het slagingspercentage voor schooljaar 2021-22 ook 
98,9%. In 2018-2019 was dit 94,6%. 

Voor de gemengde en theoretische leerweg was het slagingspercentage in schooljaar 2021-22 
95,1%, in schooljaar 2018-19 was dit 92,5%.

Overall zijn dus de slagingspercentages nog steeds hoger dan voor corona. Nu de examenregels 
nog verder aangescherpt zijn, kan worden verwacht dat de slagingspercentages nog verder zullen 
dalen.

2 � Inmiddels zijn voor schooljaar 2023 de examenregels weer verder versoepeld. De gevolgen voor de examenuitslagen 
zijn nog niet bekend en niet verwerkt in deze monitoringsrapportage.

3  Zie: https://www.examenblad.nl/nieuws/20220218/maatregelen-coronavirus-en-de/2022
4  Zie: https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp

https://www.examenblad.nl/nieuws/20220218/maatregelen-coronavirus-en-de/2022
https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp
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Doorstroom vmbo-mbo
Hoe verloopt de doorstroom van het vmbo naar het mbo? Hiervoor is gebruik gemaakt van de 
doorstroomgegevens van DUO/OCW5. Ook hierbij wordt uitgegaan van doorstroom van de vmbo-
geslaagden van vmbo-scholen in de regio Haaglanden.

Gediplomeerde doorstroom vmbo-mbo
In onderstaande tabel wordt op basis van de gegevens op de website Sterk Beroepsonderwijs 
getoond naar welke vormen van vervolg de geslaagde vmbo-leerlingen zijn overgestapt.

Tabel 3. Vervolg gediplomeerde vmbo’ers van vmbo-locaties in regio Haaglanden
In absolute aantallen

Doorstroom naar

Instroom in 
schooljaar

Geen 
bekostigd 
onderwijs

HAVO Totaal 
niv.2

Totaal 
niv. 3

Totaal 
niv. 4

Totaal 
mbo

Overig 
bekostigd 
onderwijs

VAVO Totaal

2020-2021 94 516 1049 579 3181 4809 6 9 5434

2021-2022 114 616 1053 546 2829 4428 16 2 5211

2022-2023 114 546 924 521 2804 4249 14 4 4927

Relatief in percentages
Doorstroom naar

Instroom in 
schooljaar

Geen 
bekostigd 
onderwijs

HAVO Totaal 
niv.2

Totaal 
niv. 3

Totaal 
niv. 4

Totaal 
mbo

Overig 
bekostigd 
onderwijs

VAVO Totaal

2020-2021 1,7% 9,5% 19,3% 10,7% 58,5% 88,5% 0,1% 0,2% 100,0%

2021-2022 2,2% 11,8% 20,9% 10,5% 54,3% 85,6% 0,3% 0,0% 100,0%

2022-2023 2,3% 11,1% 18,8% 10,6% 56,9% 86,2% 0,3% 0,1% 100,0%
 
Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-stu-
dentenstromen.jsp 

In deze laatste drie schooljaren is, zoals eerder gemeld, het aantal vmbo-geslaagden in 2 jaar met 
500 gedaald.

Van de 4927 gediplomeerden zijn er in schooljaar 2022-23 4249  doorgestroomd naar het bekostigd 
mbo, percentueel is dat 86,2%, het jaar daarvoor was dit percentage 85,6%. Binnen het mbo valt 
op  dat met 2804 studenten de grootste doorstroom is naar niveau 4, gevolgd door niveau 2 (904 
studenten) en daarna niveau 3 met 521 studenten. 

In relatieve zin is niveau 4 in het laatste instroomjaar gegroeid naar bijna 57%, terwijl niveau 2 
daalde met ruim 2% naar 18,8%.

De doorstroom naar de havo is na een groei in instroomjaar 2021-2022 weer gedaald naar 546 
leerlingen. In relatieve zin is dit een daling van 11,8% naar 11,1%. Uiteraard is deze doorstroom alleen 
mogelijk indien de vmbo-theoretische of gemengde leerweg is gevolgd.

114 leerlingen verlaten in het laatste meetjaar na het vmbo het bekostigd onderwijs, evenveel als 
vorig jaar. Een deel van deze jongeren gaat een particuliere opleiding volgen of werken, maar de 
omvang van deze groepen is onbekend. Overig bekostigd onderwijs en VAVO worden weinig als 
vervolg gekozen.

5 � Zie: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studenten-
stromen.jsp

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Het is bij deze overzichten goed te realiseren dat de doorstroom vanuit het vmbo en instroom in het 
mbo niet 1 op 1 op elkaar te leggen zijn. De volgende aspecten spelen onder andere een rol:
•	� De vmbo-leerlingen kunnen vervolgopleidingen volgen in alle mbo-instellingen in Nederland en 

niet alleen in de regio Haaglanden
•	� Er kan ook sprake zijn van indirecte instroom in het mbo, omdat instromende studenten 1 of meer 

jaren buiten het onderwijs zijn geweest, bijvoorbeeld omdat ze gewerkt hebben
•	� Leerlingen van buiten de regio Haaglanden kunnen zich inschrijven bij een mbo-instelling binnen 

de regio Haaglanden

In de bijlagen 4 t/m 6 wordt getoond hoe groot de doorstroom per vmbo-locatie is.

Doorstroom per leerweg
Hierboven is getoond hoe de doorstroom van het vmbo als geheel er uit ziet. In deze paragraaf 
wordt bekeken hoe deze doorstroom per vmbo-leerweg er uit ziet. 

Tabel 4. Directe doorstroom vmbo-gediplomeerden per leerweg naar vervolg regio Haaglanden 
naar instroom in schooljaar 2022-2023 absoluut en relatief 
In absolute aantallen
Leerweg Geen 

bekostigd 
onderwijs

Totaal 
mbo 2

Totaal 
mbo 3

Totaal 
mbo 4

Totaal 
mbo

Overig 
bekostigd 
onderwijs

HAVO VAVO Eindtotaal

basis 32 744 23 7 774 11  -  - 817

kader 32 121 369 789 1279 2  -  - 1313

gtl 50 59 129 2008 2196 1 546 4 2797

Totaal 114 924 521 2804 4249 14 546 4 4927

Relatief in percentages
Leerweg Geen 

bekostigd 
onderwijs

Totaal 
mbo 2

Totaal 
mbo 3

Totaal 
mbo 4

Totaal 
mbo

Overig 
bekostigd 
onderwijs

HAVO VAVO Eindtotaal

basis 3,9% 91,1% 2,8% 0,9% 94,7% 1,3%  -  - 100,0%

kader 2,4% 9,2% 28,1% 60,1% 97,4% 0,2%  -  - 100,0%

gtl 1,8% 2,1% 4,6% 71,8% 78,5% 0,0% 19,5% 0,1% 100,0%

Totaal 2,3% 18,8% 10,6% 56,9% 86,2% 0,3% 11,1% 0,1% 100,0%

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-stu-
dentenstromen.jsp 

Zoals eerder getoond is de grootste doorstroom naar een vervolg in het mbo, dat geldt voor alle drie 
genoemde leerwegen. 

Bij de basisberoepsgerichte opleiding kiezen verreweg de meesten voor een niveau 2 opleiding in 
het mbo: 744 studenten. Een kleine groep gaat een opleiding op niveau 3 of 4 volgen.

De kaderberoepsgerichte leerweg heeft een tussenpositie. Hoewel de meesten een opleiding op 
niveau 4 gaan volgen (789 studenten) gaat een grote groep ook een opleiding op niveau 3 volgen 
(369 studenten). Ook kiezen 121 studenten van deze leerweg voor een mbo-opleiding op niveau 2.

Van degenen met een gtl-diploma kiezen de meeste studenten (ruim 2000) voor een niveau 4 
opleiding. Een veel kleinere groep kiest voor een niveau 3 opleiding (129 studenten) en een nog 
kleinere groep gaat een niveau 2 opleiding volgen (59 studenten).

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Vanuit de de gtl-leerroute gaan  546 studenten verder leren op de havo, dat is van deze 2 leerwegen 
(tl en gl) samen 19,5%, voor het vmbo in het geheel is dit percentage 11,1%. 

Er is een groep van 114 gediplomeerde vmbo-leerlingen die niet verder gaat in het bekostigd 
onderwijs. Uitgesplitst naar leerweg is deze groep bij de gtl-leerwegen in absolute zin het grootst 
met 50 studenten. Bij basisberoepsgerichte en kaderberoepsgerichte leerwegen is deze groep bij 
beiden 32 leerlingen.  Relatief is dit aantal in de laatste genoemde leerwegen wel groter dan bij de 
gtl-leerwegen.  Bij de basisberoepsgerichte leerweg gaat bijna 4% niet verder in het bekostigde 
onderwijs.

Een deel van de leerlingen kan een particuliere opleiding volgen of gaan werken (of een tussenjaar 
nemen) maar de omvang van deze groepen is niet bekend.

Verder is er een kleine groep die naar het overig bekostigd onderwijs of naar de VAVO gaat.

Doorstroom naar mbo-instellingen
Naar welke mbo-instellingen leren de jongeren direct door die zijn geslaagd voor een vmbo-
diploma? Onderstaande tabel laat de ontwikkelingen van de laatste 3 jaar zien.

Tabel 5. Directe doorstroom naar grootste instroom per mbo-instelling vanuit de vmbo-locaties regio 
Haaglanden

Instroom in schooljaar 2020-2021 2021-2020 2022-2023

Mbo-instelling    
ROC Mondriaan 2509 2289 2208
mboRijnland 980 953 818
Lentiz 215 191 230
Albeda 323 251 226
Zadkine 167 189 214
Grafisch Lyceum R'dam 216 186 202
HMC 106 84 96
ROC van Amsterdam 52 42 34
Yuverta 51 64 56
STC 45 40 22
Subtotaal 4664 4289 4106
Overig mbo 145 139 143
Eindtotaal 4809 4428 4249

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-stu-
dentenstromen.jsp 

De grootste instroom is naar ROC Mondriaan waar het laatste jaar 2208 nieuwe studenten 
instroomden vanuit het vmbo, regio Haaglanden,  gevolgd door mboRijnland waar 818 studenten 
instroomden van het Vmbo. 

Daarna volgen Lentiz en Albeda.  Er is zeker ook belangstelling voor meer mbo-instellingen met 
vestigingen in Rotterdam. Albeda, Zadkine, Grafisch Lyceum, HMC en STC waar ruim 700 studenten 
doorleren. Een deel van regio Haaglanden, het werkgebied van Spirit4you grenst aan de regio 
Rotterdam.

Opvallend is dat verreweg de meeste studenten doorleren naar de in de tabel 5 genoemde mbo-
instellingen. Er is een veel kleinere groep die naar andere mbo-instellingen doorstroomt en dit 
aantal is met ongeveer 140 studenten in de genoemde jaren vrij constant.

Gezien de doorstroompatronen en de werkafspraken binnen Spirit4you wordt in deze rapportage 
later ingezoomd op mbo-instellingen: ROC Mondriaan, mboRijnland, Lentiz en Yuverta.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Doorstroom gtl-leerwegen naar vervolgopleidingen
Uit het bovenstaande wordt duidelijk dat een deel van de geslaagden doorstroomt naar de Havo.  
Deze doorstroom vindt plaats zoals bekend vanuit de gtl-leerwegen. 

Deze doorstroomgegevens zijn beschikbaar op Brinniveau van de vmbo-school. 6Van de 31 scholen 
die binnen de regio Haaglanden gtl-leerroutes aanbieden is bekend welk deel doorleert naar het 
voortgezet onderwijs en welk deel naar het mbo. 

Doorstroom naar het voortgezet onderwijs
Het onderstaande overzicht toont op hoeveel scholen vanuit de gtl-leerroute welk percentage van 
de gediplomeerden doorgaat naar het voortgezet onderwijs. 

Tabel 6. Doorleren vanuit de gtl-leerroute naar havo  per vmbo-school in % (instroom havo 2021-
2022 en 2022-2023)

Aantal vmbo-scholen

 % 2021-2022 2022-2023

>30% 6 6

20>30% 9 9

10>20% 11 11

<10% 5 5

Totaal 31 31
Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-stu-
dentenstromen.jsp 

Vmbo-scholen waar meer dan 30% van de gtl-gediplomeerden doorleren naar de havo zijn:
•	 Dalton Voorburg
•	 Vrije School Den Haag
•	 Haags Montessori Lyceum
•	 Adelbert College
•	 De Populier
•	 St. Maartenscollege

Dit aantal is hetzelfde ten opzichte van het jaar daarvoor. Deze scholen bieden naast een gtl-
leerroute zelf een havo-opleiding aan.  

Doorstroom naar het mbo
Er is daarnaast zoals te verwachten ook verschil in de mate hoe er vanuit de gtl leerroute wordt 
doorgeleerd naar het mbo. Zie onderstaande tabel.

Tabel 7. Doorstroom naar mbo na gtl per vmbo-school (instroom mbo 2021-2022 en 2022-2023)

Aantal vmbo-scholen

 % 2021-2022 2022-2023

90-100% 4 4

80-89% 11 10

70-79% 9 11

60-69% 4 5

<60% 3 1

Totaal7 31 31
Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-stu-
dentenstromen.jsp 

6  En niet, zoals bij de vorige rapportage, op het niveau van de afzonderlijke locaties.
7  Zie  noot 5.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Er zijn 4 scholen waar meer dan 90% van de gediplomeerden na de gtl-leerroute doorleren naar het 
mbo. Dit geldt voor beide instroomjaren. De scholen met de grootste instroom naar het mbo zijn:
•	 Stanislascollege, Rijswijk
•	 SGM Dalton Vatel, Den Haag
•	 Lentiz, Westland
•	 Lentiz, Midden-Delfland

Bij de grootste groep doorstromers (tussen 70 en 79%)  betreft dit 11 vmbo-scholen in het laatste 
instroomjaar. Bij 6 scholen is de doorstroom naar het mbo minder dan 70%. Het overzicht van alle 
doorstroom na de gtl-leerroute is te vinden in bijlage 6
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Instroom mbo-instellingen schooljaar 2022-2023 naar vooropleiding
Nu richten we de blik meer naar het mbo. Er zijn binnen de regio Haaglanden een viertal mbo-
instellingen die binnen deze regio groot zijn en/of betrokken zijn bij de activiteiten van Spirit4you. 
Het gaat om:

•	 ROC Mondriaan
•	 mboRijnland
•	 Lentiz
•	 Yuverta

Met uitzondering van ROC Mondriaan zijn dit mbo-instellingen die een onderwijsaanbod hebben dat 
aanzienlijk groter is dat de regio Haaglanden die voor dit onderzoek uitgangspunt is.

Doorstroom naar 4 mbo-instellingen binnen regio Haaglanden
In deze paragraaf wordt specifieker ingezoomd naar de doorstroom vanuit vmbo-scholen vanuit 
regio Haaglanden naar mbo-instellingen binnen de regio Haaglanden. 

Dit overzicht laat de doorstroom zien naar de mbo-instellingen ROC Mondriaan, mboRijnland, 
Yuverta en Lentiz. De andere mbo-instellingen zijn bij deze analyse buiten beschouwing gelaten. 
Zoals eerder aangegeven wordt hiermee de doorstroom van ongeveer 78%  van de geslaagde  
vmbo-ers die naar het mbo doorstromen in beeld gebracht en gaat in totaal over 3312 studenten die 
in 4 mbo-instellingen zijn ingestroomd.

Allereerst wordt het totaal overzicht getoond van alle doorstromers van vmbo naar de vier 
genoemde mbo-instellingen in schooljaar 2022-23.
 
Tabel 8. Instroom schooljaar 2022-2023 vanuit vestigingsplaats vmbo-scholen regio Haaglanden 
naar 4 mbo-instellingen (ROC Mondriaan, mboRijnland, Lentiz en Yuverta) 
Gemeente en school Lentiz mbo Rijnland ROC Mondriaan Yuverta Totaal
Delft 9 30 208 4 251
Leidschendam-Voorburg 2 82 170  254
Midden-Delfland 21  31  52
Pijnacker-Nootdorp 2 18 32 2 54
Rijswijk 1 67 175 3 246
's-Gravenhage 18 350 1112 36 1516
Wassenaar  17 12 1 30
Westland 156 8 304 6 474
Zoetermeer 21 246 164 4 435
Totaal 230 818 2208 56 3312
Totaal instroom 2021-22 191 953 2289 64 3497

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-stu-
dentenstromen.jsp 

In bijlage 7 wordt getoond hoe de doorstroom van de afzonderlijke vmbo-scholen is naar deze 4 mbo 
instellingen.

Het is bij de toelichting op deze cijfers goed het volgende te realiseren:
•	� Deze aantallen geven alleen de directe instroom weer van de vo-scholen uit de regio Haaglanden. 

Uiteraard gaan er ook leerlingen vanuit andere scholen naar deze vier mbo instellingen
•	� Een deel van de uitgestroomde leerlingen gaan ook naar andere mbo-instellingen, zoals ook al eerder 

werd aangegeven en ook naar het ander onderwijs zoals, de havo.
•	� Daarnaast is er ook indirecte instroom vanuit verschillende onderwijsinstellingen of van buiten het 

onderwijs.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Wat valt op?
De gemeente waar de meeste leerlingen vanuit vmbo doorstromen naar het mbo is Den Haag, gevolgd 
door Westland en Zoetermeer. De kleinste gemeenten zijn Wassenaar, Midden-Delfland en Pijnacker-
Nootdorp.

De meeste instroom in de regio Haaglanden vindt plaats, zoals eerder aangegeven, bij ROC Mondriaan, 
gevolgd door mboRijnland. Bij 7 gemeentes is de meeste instroom naar ROC Mondriaan. Uitzonderingen 
zijn de gemeente Zoetermeer en Wassenaar waar meer leerlingen vanuit het vmbo doorleren naar 
mboRijnland. Van de groene vmbo-scholen is de grootste instroom vanuit de gemeente Westland naar 
Lentiz.  

Doorstromen naar welke domein/sector?
Onderstaande tabel laat zien naar welke sectoren  de leerlingen doorleren vanuit welke vooropleiding. 
De sectorale richtingen worden in deze rapportage aangegeven per mbo-hoofdgroep8, een begrip dat 
nauw samenvalt met het begrip domein. Zoals eerder aangegeven is de uitstroom uit het vmbo niet 1 op 
1 vergelijkbaar met de instroom in het mbo.

Tabel 9. Nieuwe instroom in de 4 mbo instellingen (ROC Mondriaan, mboRijnland, Lentiz en Yuverta) 
naar vooropleiding en hoofdgroep/domein 2022-2023
Instromende deelnemers mbo 2022 naar vooropleiding 
Hoofdgroep/domein Havo  

diploma
Interna-
tionaal

Vmbo 
basis-

beroeps-
gerichte 
leerweg 
diploma

Vmbo  
ge-

mengde 
leerweg 
diploma

Vmbo 
kader-

beroeps-
gerichte 
leerweg 
diploma

Vmbo theo-
retische leer-

weg/mavo  
diploma

Vwo 
diploma

Onbekend 
en onge-

diplomeerd

Totaal

Afbouw, hout  
en onderhoud 2  - 13 1 19 3  - 14 52

Ambacht,  
laboratorium en  
gezondheidstechniek

7  - 2 2 11 50 0 33 105

Bouw en infra 6  - 53 7 63 89 1 40 259
Cross-over 20 0 180 7 59 69 1 73 409
Economie en  
administratie 13  - 61 19 220 435  - 183 931

Entree  -  - 1  - 0 3  - 1509 1513
Handel en  
ondernemerschap 8 0 78 11 56 109 2 106 370

Horeca en bakkerij 65 4 76 27 100 234 2 109 617
Informatie en commu-
nicatietechnologie 13 - 27 15 139 205 2 66 467

Media en vormgeving 3  - 0 1 8 29  - 5 46
Mobiliteit en  
voertuigen 15  - 58 9 62 62 2 44 252

Techniek en  
procesindustrie 24 1 132 14 128 133 4 112 548

Toerisme en recreatie 1  - 0 5 22 48 1 10 87
Transport, 
scheepvaart en 
logistiek

1  - 17 2 12 14  - 27 73

Uiterlijke verzorging 7  - 55 9 55 52  - 53 231
Veiligheid en sport 20  - 67 35 176 257  - 74 629
Voedsel, natuur en 
leefomgeving 224 0 357 173 532 726 26 277 2315

Zorg en welzijn 113 0 237 108 563 943 47 785 2796
Totaal 542 5 1414 445 2225 3461 88 3520 11700

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/middelbaar-beroepsonderwijs/aantal-studenten/instromende-student-
en-mbo.jsp 

8  Dit is de indeling die DUO ook hanteert.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/middelbaar-beroepsonderwijs/aantal-studenten/instromende-studenten-mbo.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/middelbaar-beroepsonderwijs/aantal-studenten/instromende-studenten-mbo.jsp
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De grootste sector/domein waar de nieuwe instromers in beginnen is het domein zorg en welzijn. 
Daarna volgt het domein voedsel, natuur en leefomgeving. Dit is te begrijpen, omdat zowel van 
Lentiz als van Yuverta de volledige instellingsinformatie is opgenomen en zijn vooral in deze groene 
hoofdgroep actief zijn en er met deze instroomgegevens geen onderscheid kan worden gemaakt in 
de verschillende vestigingen en beide instellingen in diverse regio’s actief zijn. 

Het volgende domein met grote instroom is het domein Economie en Administratie, gevolgd door 
Veiligheid en Sport en vervolgens Horeca en Bakkerij. Daarna volgt Techniek en Procesindustrie.

Ongediplomeerde doorstroom vmbo-mbo
Een deel van de leerlingen verlaat ongediplomeerd het vmbo en leert verder in o.a. het mbo, gaat 
ander onderwijs volgen of verlaat het onderwijs. Onderstaande tabel laat zien welk deel van 
de ongediplomeerde vmbo-uitstroom het jaar daarop verder gaat leren bij de volgende 4 mbo-
instellingen:

Tabel 10. Ongediplomeerde directe doorstroom van vmbo-leerlingen van vmbo-scholen bij mbo-
vestigingen in regio Haaglanden schooljaar 2022-2023 

 Afkomstig van leerweg  

Naar: mbo-instelling en per vestiging vmbo-basis vmbo-gt vmbo-kader Totaal

Lentiz - 2 - 2

Midden-Delfland - 2 - 2

mboRijnland 1 13 2 17

Leidschendam-Voorburg - 3 2 5

Zoetermeer 1 10 - 11

ROC Mondriaan 40 73 22 135

Delft 6 14 2 22

's-Gravenhage 34 59 19 112

Westland - - 1 1

Yuverta - 3 - 3

Rijswijk - 3 - 3

Overig mbo 2 7 - 9

Totaal 43 98 24 165
 
Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-stu-
dentenstromen.jsp  

In totaal stroomden 165 leerlingen uit het vmbo in regio Haaglanden ongediplomeerd door in het 
mbo. 9De meesten (135 leerlingen) gingen door naar ROC Mondriaan, met name bij de vestigingen 
in Den Haag.  Buiten de vier genoemde mbo-instellingen gingen 9 leerlingen ongediplomeerd verder 
leren bij andere mbo-instellingen (of andere vestigingen van de 4 hier genoemde mbo-instellingen).
De grootste groep die ongediplomeerd vanuit het vmbo doorleert naar het mbo is afkomstig van de 
gemengde of theoretische leerweg. (98 leerlingen), 43 komen vanaf basisberoepsgerichte leerweg 
en 24 hebben eerder de kaderberoepsgerichte leerweg gevolgd. 

9  In tegenstelling tot eerdere monitoringsrapportages is door de nieuwe gegevens van DUO mogelijk om de directe door-
stroom van ongediplomeerde leerlingen vanuit het vmbo naar het mbo preciezer in beeld te brengen.

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Enkele resultaten in het mbo
Zoals eerder aangegeven zijn er ten behoeve van de monitoring geen goede actuele publieke 
bronnen beschikbaar over resultaten in het mbo die voor dit onderzoek gebruikt kunnen worden. 
Om toch een voorzichtige indicatie te geven hoe de resultaten zijn van mbo-studenten is gebruik 
gemaakt van de VSV-gegevens die jaarlijks door DUO per instelling worden gerapporteerd. Deze 
cijfers hebben geen betrekking op de specifieke vooropleidingen of alleen directe doorstroom. 
Dat betekent dat deze gegevens een beperkte indicatie geven. De VSV-gegevens voor de 4 in dit 
onderzoek betrokken mbo-instellingen zijn als volgt: 

Tabel 11. VSV per mbo-instelling 2021-2022 

VSV schooljaar 2021-22    

 t0 startpopulatie t1 nieuwe vsvers t1 nieuwe vsvers %

ROC Mondriaan 14850 1067 7,19%

mboRijnland 13926 979 7,03%

Lentiz 3830 100 2,61%

Yuverta 20160 513 2,54%
 
Bron: https://informatieproducten.duo.rijkscloud.nl/public/dashboardvsvopen/  

De verschillen in de uitval bij deze vier instellingen vallen op omdat beide ROC’s een hoger VSV 
percentage (boven de 7%) en de agrarische scholen een lager percentage kennen (minder dan 3%).  
Voor de uitval per niveau is een scherper beeld te geven hoe de uitval eruit ziet. Zie onderstaande 
tabel.

Tabel 12. VSV voor de 4 mbo-instellingen en per niveau voor instroom schooljaar 2021-2022 

VSV Per mbo instelling en niveau

Niveau ROC Mondriaan mboRijnland Lentiz Yuverta

1 23,2% 22,4% 36,7% 24,8%

2 12,2% 10,1% 10,9% 11,2%

3 6,4% 5,7% 8,5% 5,3%

4 4,1% 5,3% 2,6% 4,0%
 
Bron: https://informatieproducten.duo.rijkscloud.nl/public/dashboardvsvopen/  

Het valt op dat de uitval het hoogste is op niveau 1 en lager wordt op de hogere kwalificatieniveaus. 
Dit geldt voor alle vier in dit onderzoek betrokken mbo-instellingen. 

Deze gegevens kunnen betrokken worden bij een verdere analyse van de doorstroom vmbo-mbo. 
Aandachtspunt daarbij kan zijn hoe de doorstroom en uitval op niveau 2 verloopt omdat daar de 
meeste  gediplomeerde leerlingen uit de basisberoepsgerichte leerweg uit het vmbo naar toe 
doorstromen en de uitval in het mbo daar relatief hoog is.

https://informatieproducten.duo.rijkscloud.nl/public/dashboardvsvopen/
https://duo.nl/open_onderwijsdata/databestanden/mbo/studenten/studenten-mbo13.jsp
https://informatieproducten.duo.rijkscloud.nl/public/dashboardvsvopen/
https://duo.nl/open_onderwijsdata/databestanden/mbo/studenten/studenten-mbo13.jsp
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Enkele mogelijke verklaringen voor de doorstroompatronen vmbo- mbo
Hierboven hebben een aantal aspecten de revue gepasseerd  op welke wijze de doorstroom vmbo-
mbo zich  voltrekt.  Hieronder worden een aantal doorstroompatronen besproken en toegelicht. 
Deze patronen kunnen een mogelijke verklaring bieden voor de ontwikkelingen in leerlingstromen 
zoals die zich in de afgelopen jaren hebben voorgedaan. Deze verklaringen lopen in hoofdlijnen 
langs dezelfde lijnen als het vorige rapportage jaar. 

• Aantal geslaagde leerlingen daalt weer na groei tijdens Corona
Het effect van Corona is, zoals eerder aangegeven, aanwezig, maar lijkt langzaam weg te ebben. Er 
waren in 2019-20 meer leerlingen geslaagd dan in eerdere jaren, en deze aantallen  zijn in schooljaar 
2021-22 weer 500 lager.  Naast het effect  van de verlaagde exameneisen kan het aspect van 
de demografische ontwikkelingen ook een rol spelen. De prognoses van het aantal leerlingen in 
Haaglanden laat de komende jaren in het voortgezet onderwijs een positieve ontwikkeling zien10.  

• Doorstroom van de gtl leerroutes naar het voortgezet onderwijs en mbo varieert vrij sterk per 
school
Een deel van deze gediplomeerden leert direct door naar de havo. Het valt op dat in Haaglanden 
de doorstroom naar de havo na een aantal jaren van groei weer is gedaald. Bij een zevental 
vmbo-scholen ligt dit percentage boven de 30%. Een mogelijke verklaring kan o.a. zijn dat deze 
doorstroom wordt bepaald of de havo leerweg binnen de eigen school wordt aangeboden.  Bij 
andere vmbo-scholen is juist de doorstroom naar het mbo erg hoog, soms wel 100%. 
De wettelijke mogelijkheden om vanuit de gtl leerroute door te leren naar de havo zijn met ingang 
van 2020 vergroot11. 

• Vier groepen het meest slachtoffer Corona-epidemie
Een recent rapport over de gevolgen van de coronapandemie toont aan dat in 2020 landelijk zo’n 
23.000 jongeren langer op school bleven dan normaal. Bovendien blijkt dat bepaalde groepen 
jongeren het moeilijk hebben om werk te vinden nadat ze klaar zijn met school. Dit geldt vooral 
voor jongeren zonder een diploma, jongeren met maximaal een mbo-2-diploma, jongeren van niet-
westerse afkomst en jongeren met gezondheidsproblemen. Zelfs nadat de lockdowns voorbij waren 
en de economie weer verbeterde, bleven de kansen op werk voor deze groepen achter12. 

• Doorstroom binnen het vmbo komt amper voor
Alweer 10 jaar geleden werd de verblijfsduur binnen het vmbo verruimd. Dit bood de mogelijkheid 
om een hoger niveau binnen het vmbo te behalen. Als we naar de recente ontwikkelingen kijken valt 
op dat deze doorstroom binnen het vmbo amper voorkomt. 

Kennelijk blijft de grootste belangstelling om direct naar het mbo door te leren. Vrijwel alle 
leerlingen (95%) uit de basisberoepsgerichte leerweg gaan door naar vooral mbo-niveau 2. De reden 
lijkt te zijn dat zo het mbo-diploma behaald kan worden en meteen een startkwalificatie. 

• Ongediplomeerde instroom naar het mbo
Een klein deel van de vmbo-leerlingen stroomt direct ongediplomeerd door naar het mbo. Er is 
doorstroom van ongediplomeerden uit zowel de basisberoepsgerichte, kaderberoepsgerichte en 
theoretische en gemengde leerweg. 

10  Zie: https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/prognose-aantal-leerlingen.jsp
11  Zie oa https://www.nieuwsbrievenminocw.nl/actueel/nieuwsbrieven/nieuwsbrief-voortgezet-onderwijs/2020/nieuws-
brief-3-juli 
12  https://www.verwey-jonker.nl/wp-content/uploads/2022/09/220400_Een-overwacht-valse-start-op-de-arbeidsmarkt.
pdf

https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/prognose-aantal-leerlingen.jsp
https://www.nieuwsbrievenminocw.nl/actueel/nieuwsbrieven/nieuwsbrief-voortgezet-onderwijs/2020/nieuwsbrief-3-juli
https://www.nieuwsbrievenminocw.nl/actueel/nieuwsbrieven/nieuwsbrief-voortgezet-onderwijs/2020/nieuwsbrief-3-juli
https://www.verwey-jonker.nl/wp-content/uploads/2022/09/220400_Een-overwacht-valse-start-op-de-arbeidsmarkt.pdf
https://www.verwey-jonker.nl/wp-content/uploads/2022/09/220400_Een-overwacht-valse-start-op-de-arbeidsmarkt.pdf
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• Ontstaan diverse samenwerkingsvormen van gemeenschappelijke leerroutes tussen vmbo en mbo
Er zijn inmiddels diverse samenwerkingsprojecten tussen vmbo en mbo ontstaan en nieuwere 
ontwikkeld. De website https://www.sterkberoepsonderwijs.nl/samenwerking/digitale-kaart 
brengt ze, gedeeltelijk, in beeld. In regio Haaglanden bestonden en bestaan o.a. de volgende 
samenwerkingsverbanden:
• �François Vatel-ROC Mondriaan: Deze scholen hebben een ‘vakmanschapsroute horeca’ ontwikkeld 

voor de overstap van vmbo naar mbo-2. Deze leerroute is een samenwerking tussen de Haagse 
François Vatelschool (vmbo) en de School voor Horeca en Facilitaire Dienstverlening (ROC 
Mondriaan).

• �Regio Haaglanden Sterk Techniek onderwijs Haaglanden: doorlopende leerlijnen vmbo- en mbo-
techniek. 

• �Bij Lentiz Dalton Mavo en Groene Lyceum Groen worden drie doorlopende leerlijnen aangeboden: 
GL-mbo4, Techniek TL-mbo4 en Zorg&Welzijn TL-mbo4.

• �P@ct: in de ICT sector: Er wordt gewerkt aan een doorlopende leerlijn vo-mbo-hbo.
• �HA! Tech: het realiseren van aantrekkelijke en versterkte leerroutes vo-mbo-hbo in de doorlopende 

leerlijn. In dit kader is een uniek keuzevak ontwikkeld: ‘Ontwerp duurzame comfortwoning’. Het 
keuzevak is een cross-over tussen de sectoren Techniek en Zorg en Welzijn. De lessen worden 
zowel door mbo- als door vmbo-docenten verzorgd.

• �’s Gravendreefcollege Leidschendam ontwikkelt een leerlijn naar MBO-4 binnen profiel economie 
en ondernemen.

Deze leerroutes kunnen zodanig ingericht worden  dat er soms geen tussentijdse diplomering meer 
hoeft plaats te vinden.  In 2020 is de wet aangepast om dit mogelijk te maken13. De praktijk doet 
vermoeden dat dit (nog) weinig plaatsvindt. Als in de komende jaren deze ontwikkeling zich toch 
doorzet zal er genuanceerd naar “ongediplomeerde” doorstroom gekeken moeten worden omdat 
doorstroom zonder diploma ook een positieve betekenis kan hebben. Bij de meeste programma’s 
voor doorlopende leerlijnen blijft er wel tussentijdse diplomering plaatsvinden.

13  Wet doorlopende leerroutes 20 mei 2020

https://www.sterkberoepsonderwijs.nl/samenwerking/digitale-kaart
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Bijlagen

Bijlage 1. Vmbo-geslaagden in 3 examenjaren

Geslaagden vmbo regio Haaglanden Examenjaar

Gemeente en Scholen 2019-2020 2020-2021 2021-2022

DELFT 618 563 452

Chr Lyceum Delft 198 195 167

Grotius College 135 140 93

Stanislas Dalton Delft 154 118 97

Stanislas Krakeelpolderweg 131 110 95

LEIDSCHENDAM-VOORBURG 391 401 391

Corbulo College 59 56 64

's Gravendreef College 66 67 67

SGM Dalton Vatel 63 75 59

St Maartenscollege SGM 67 72 62

Veurs College 54 46 60

Veurs College Veurs Voorburg 82 85 79

MIDDEN-DELFLAND 126 140 138

Lentiz 126 140 138

PIJNACKER-NOOTDORP 107 78 95

St. Stanislascollege 107 78 95

RIJSWIJK 336 323 298

Rijswijks Lyceum 108 96 104

Geref SGM Randstad 20 19 17

locactie van Vredenburch College 67 96 62

Stanislas Beweeg-vmbo/mavo 141 112 115

Vervolg tabel op de volgende pagina
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Vervolg tabel Bijlage 1

Geslaagden vmbo regio Haaglanden Examenjaar

Gemeente en Scholen 2019-2020 2020-2021 2021-2022

‘s-GRAVENHAGE 2195 2180 2058

Chr Coll De Populier 89 84 86

College St. Paul 47 55 64

Diamant College 98 89 83

Esloo Onderwijsgroep 77 56 57

Heldring Business School 135 129 104

Yescollege 94 105 81

Johan de Witt Scholengroep 223 231 206

locatie, Lyceum Ypenburg 66 62 46

Maris College 176 193 204

Maris College - loc. Houtrust 93 81 88

Maris College - loc. Kijkduin 59 60 57

Maris College - Statenkwartier 44 58 44

Montaigne Lyceum 92 82 72

Roemer Visscher College 72 108 105

's Gravendreef College 102 118 162

Scholengr. Den Haag Zuid-West 121 125 117

SGM Dalton Vatel 82 87 60

SGM Haags Montessori Lyc 27 49 35

SGM het Segbroekcollege 160 128 132

Vrije School Z-Holland 49 51 48

Wateringse Veld College 84 42 41

Yuverta 205 187 166

WASSENAAR 75 56 64

Adelbert College 75 56 64

WESTLAND 845 766 790

ISW 90 82 80

ISW Irenestraat 71 87 75

ISW Sweelincklaan 100 98 109

ISW Westland Vakcollege 179 148 140

Lentiz 199 190 196

Lentiz Dalton Mavo& Groene Lyceum 206 161 190

ZOETERMEER 741 704 641

Erasmuscollege 82 82 81

MOTION Beweeg College 123 72 47

Oranje Nassau College 414 442 435

Picasso Lyceum 90 72 78

SCZ Mavo Zoetermeer 32 36 0

Eindtotaal 5434 5211 4927

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp 

https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp
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Bijlage 2. Vmbo-geslaagden per leerweg 

Geslaagden vmbo regio Haaglanden per leerweg 2021-2022 

 Leerweg 

Gemeente en school Basis Lwt Kader Gemengd Theoretisch Totaal

DELFT 80 0 102 40 230 452

Chr Lyceum Delft 26 0 32 13 96 167

Grotius College 25 0 12 23 33 93

Stanislas Dalton Delft  -  -  - - 97 97

Stanislas Krakeelpolderweg 29  - 58 4 4 95

LEIDSCHENDAM-VOORBURG 61  - 109 23 198 391

Corbulo College 32  - 32  - - 64

's Gravendreef College 0  - 44 13 10 67

SGM Dalton Vatel  -  -  -  - 59 59

St Maartenscollege SGM  -  -  -  - 62 62

Veurs College  -  -  -  - 60 60

Veurs College Veurs Voorburg 29  - 33 10 7 79

MIDDEN-DELFLAND 24 0 74 6 34 138

Lentiz 24 0 74 6 34 138

PIJNACKER-NOOTDORP  -  -  - - 95 95

St. Stanislascollege -  -  - - 95 95

RIJSWIJK 57 0 99 - 142 298

Rijswijks Lyceum  -  -  - - 104 104

Geref SGM Randstad - -  - - 17 17

locatie van Vredenburch College 22  - 40 -  - 62

Stanislas Beweeg-vmbo/mavo 35 0 59 - 21 115

Vervolg tabel op de volgende pagina
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Vervolg tabel Bijlage 2

Geslaagden vmbo regio Haaglanden per leerweg 2021-2022 

 Leerweg 

Gemeente en school Basis Lwt Kader Gemengd Theoretisch Totaal

‘s-GRAVENHAGE 402 0 567 112 977 2058

Chr Coll De Populier  -  - -  - 86 86

College St. Paul 20  - 30  - 14 64

Diamant College 22  - 41 1 19 83

Esloo Onderwijsgroep  -  -  -  - 57 57

Heldring Business School 31 - 51 0 22 104

Yescollege  -  -  -  - 81 81

Johan de Witt Scholengroep 66 - 80 10 50 206

locatie, Lyceum Ypenburg  - -  -  - 46 46

Maris College 28  - 105 0 71 204

Maris College - loc. Houtrust  - -  -  - 88 88

Maris College - loc. Kijkduin 14  - 28  - 15 57

Maris College - Statenkwartier 24  - 13 7  - 44

Montaigne Lyceum  -  - 13  - 59 72

Roemer Visscher College 50  - 42  - 13 105

's Gravendreef College  -  - 43 72 47 162

Scholengr. Den Haag Zuid-West 51  - 41  - 25 117

SGM Dalton Vatel 25 0 23 1 11 60

SGM Haags Montessori Lyceum  -  -  -  - 35 35

SGM het Segbroekcollege  -  -  -  - 132 132

Vrije School Z-Holland  -  -  -  - 48 48

Wateringse Veld College  -  -  -  - 41 41

Yuverta 71 - 57 21 17 166

WASSENAAR  -  -  -  - 64 64

Adelbert College  -  -  -  - 64 64

WESTLAND 80 8 183 9 510 790

ISW  -  -  -  - 80 80

ISW Irenestraat  -  -  -  - 75 75

ISW Sweelincklaan  -  -  -  - 109 109

ISW Westland Vakcollege 36 8 96  -  - 140

Lentiz 44 0 87 9 56 196

Lentiz Dalton Mavo & Groene Lyc  -  -  -  - 190 190

ZOETERMEER 97 8 179  - 357 641

Erasmuscollege  - -  -  - 81 81

MOTION Beweeg College 18 4 25  - 0 47

Oranje Nassau College 79 4 154  - 198 435

Picasso Lyceum  -  -  -  - 78 78

Totaal 801 16 1313 190 2607 4927

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp 

https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp
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Bijlage 3. Vmbo-geslaagden per sector (inclusief theoretische leerweg) 

GESLAAGDEN SCHOOLJAAR per sector 2021-2022  (inclus. TL-sector) 

Gemeenten en school Economie Landbouw Techniek Zorg en 
Welzijn Totaal

DELFT 193 4 71 184 452

Chr Lyceum Delft 63 3 24 77 167

Grotius College 28 0 18 47 93

Stanislas Dalton Delft 66 1 8 22 97

Stanislas Krakeelpolderweg 36  - 21 38 95

LEIDSCHENDAM-VOORBURG 178 9 89 115 391

's Gravendreef College 33  - 64 34 131

SGM Dalton Vatel 36 0 7 16 59

St Maartenscollege SGM 36 9 12 5 62

Veurs College 31 0 6 23 60

Veurs College Veurs Voorburg 42  -  - 37 79

MIDDEN-DELFLAND  - 138  - - 138

Lentiz  - 138  - - 138

PIJNACKER-NOOTDORP 46 1 15 33 95

St. Stanislascollege 46 1 15 33 95

RIJSWIJK 109 2 57 130 298

AOG 38 2 9 55 104

Geref SGM Randstad 4 0 10 3 17

locatie van Vredenburch College 15  - 16 31 62

Stanislas Beweeg-vmbo/mavo 52  - 22 41 115
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Vervolg tabel Bijlage 3

GESLAAGDEN SCHOOLJAAR per sector 2021-2022  (inclus. TL-sector) 

Gemeenten en school Economie Landbouw Techniek Zorg en 
Welzijn Totaal

‘s-GRAVENHAGE 1021 181 272 584 2058

Chr Coll De Populier 34 1 16 35 86

College St. Paul 64  -  -  - 64

Diamant College 83  -  -  - 83

Esloo Onderwijsgroep 26  - 9 22 57

Heldring Business School 62  -  - 42 104

Yescollege 39  - 7 35 81

Johan de Witt Scholengroep 62 2 65 77 206

locatie, Lyceum Ypenburg 21 3 10 12 46

Maris College 121 1 36 46 204

Maris College - loc. Houtrust 72 1 3 12 88

Maris College - loc. Kijkduin 42  - 5 10 57

Maris College - Statenkwartier  -  - 16 28 44

Montaigne Lyceum 39  - 9 24 72

Roemer Visscher College 60  - 45  - 105

's Gravendreef College 83  -  - 79 162

Scholengr. Den Haag Zuid-West 60  -  - 57 117

SGM Dalton Vatel 39 1 21  - 61

SGM Haags Montessori Lyceum 16 0 5 13 34

SGM het Segbroekcollege 62 2 21 49 134

Vrije School Z-Holland 11 4 3 32 50

Wateringse Veld College 25  - 1 11 37

Yuverta  - 166  -  - 166

WASSENAAR 40  - 18 6 64

Adelbert College 40  - 18 6 64

WESTLAND 278 199 145 168 790

ISW 45 0 16 19 80

ISW Irenestraat 31 0 20 24 75

ISW Sweelincklaan 44 0 25 40 109

ISW Westland Vakcollege 19 - 69 52 140

Lentiz  - 196 -  - 196

Lentiz Dalton Mavo& Groene Lyc 139 3 15 33 190

ZOETERMEER 211 5 116 309 641

Erasmuscollege 32 0 6 43 81

MOTION Beweeg College 11 0 15 21 47

Oranje Nassau College 117 1 88 229 435

Picasso Lyceum 51 4 7 16 78

Totaal 2076 539 783 1529 4927

Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp 

https://duo.nl/open_onderwijsdata/voortgezet-onderwijs/aantal-leerlingen/examens.jsp
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Bijlage 4. Gediplomeerden en doorstroom vmbo en vervolg per vmbo-school regio Haaglanden vanuit basisberoepsgerichte leerweg, instroom in vervolg 
in 2022-2023
Doorstroom vmbo-basis 2022-2023 
inclusief LWT Absolute aantallen  Relatief

Gemeente en school Geen bekostigd 
onderwijs mbo 2 mbo 3 mbo 4 Overig bekostigd 

onderwijs Totaal Geen bekostigd 
onderwijs mbo 2 mbo 3 mbo 4 Overig bekostigd 

onderwijs

Delft 2 75 3 - - 80 2,5% 93,8% 3,8% 0,0% 0,0%

Chr Lyceum Delft - 26 - - - 26 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Grotius College - 24 1 - - 25 0,0% 96,0% 4,0% 0,0% 0,0%

Sint Stanislascollege 2 25 2 - - 29 6,9% 86,2% 6,9% 0,0% 0,0%

Leidschendam-Voorburg 4 55 - 2 - 61 6,6% 90,2% 0,0% 3,3% 0,0%

Esloo Onderwijsgroep 3 28 - 1 - 32 9,4% 87,5% 0,0% 3,1% 0,0%

Veurs College 1 27 - 1 - 29 3,4% 93,1% 0,0% 3,4% 0,0%

Midden-Delfland 1 21 2 - - 24 4,2% 87,5% 8,3% 0,0% 0,0%

Lentiz 1 21 2 - - 24 4,2% 87,5% 8,3% 0,0% 0,0%

Rijswijk 2 54 - 1 - 57 3,5% 94,7% 0,0% 1,8% 0,0%

Van Vredenburchcollege 1 21 - - - 22 4,5% 95,5% 0,0% 0,0% 0,0%

St. Stanislascollege 1 33 - 1 - 35 2,9% 94,3% 0,0% 2,9% 0,0%

's-Gravenhage 13 364 12 2 11 402 3,2% 90,5% 3,0% 0,5% 2,7%

Esloo Onderwijsgroep - 40 1 1 - 42 0,0% 95,2% 2,4% 2,4% 0,0%

Heldring Business School 1 30 - - - 31 3,2% 96,8% 0,0% 0,0% 0,0%

Johan de Witt Scholengroep 3 53 1  9 66 4,5% 80,3% 1,5% 0,0% 13,6%

Maris College 6 54 3 1 2 66 9,1% 81,8% 4,5% 1,5% 3,0%

Scholengr. Den Haag Zuid-West 1 100 - - - 101 1,0% 99,0% 0,0% 0,0% 0,0%

SGM Dalton Vatel 1 23 1 - - 25 4,0% 92,0% 4,0% 0,0% 0,0%

Yuverta 1 64 6 - - 71 1,4% 90,1% 8,5% 0,0% 0,0%

Westland 4 79 4 1 - 88 4,5% 89,8% 4,5% 1,1% 0,0%

ISW 1 40 2 1 - 44 2,3% 90,9% 4,5% 2,3% 0,0%

Lentiz 3 39 2 - - 44 6,8% 88,6% 4,5% 0,0% 0,0%

Zoetermeer 6 96 2 1 - 105 5,7% 91,4% 1,9% 1,0% 0,0%

Oranje Nassau College 6 74 2 1 - 83 7,2% 89,2% 2,4% 1,2% 0,0%

SCZ - Picasso Lyceum - 22 - - - 22 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Totaal 32 744 23 7 11 817 3,9% 91,1% 2,8% 0,9% 1,3%

Totaal 2021-2022 31 890 18 2 15 956 3,2% 93,1% 1,9% 0,2% 1,6%

Bron:  https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Bijlage 5. Gediplomeerden en doorstroom vmbo en vervolg per vmbo-school regio Haaglanden kaderberoepsgerichte leerweg, instroom in vervolg in 
2022-2023

Doorstroom vmbo kader 2022-2023 Absolute aantallen  Relatief

Gemeente en school Geen bekostigd 
onderwijs mbo 2 mbo 3 mbo 4 Overig bekostigd 

onderwijs Totaal Geen bekostigd 
onderwijs mbo 2 mbo 3 mbo 4 Overig bekostigd 

onderwijs
Delft 1 12 26 64 - 103 1,0% 11,7% 25,2% 62,1% 0,0%
Chr Lyceum Delft - 3 11 18 - 32 0,0% 9,4% 34,4% 56,3% 0,0%
Grotius College - 1 5 6 - 12 0,0% 8,3% 41,7% 50,0% 0,0%
Sint Stanislascollege 1 8 10 40 - 59 1,7% 13,6% 16,9% 67,8% 0,0%
Leidschendam-Voorburg 4 14 20 74 1 113 3,5% 12,4% 17,7% 65,5% 0,9%
Esloo Onderwijsgroep 1 6 8 18 - 33 3,0% 18,2% 24,2% 54,5% 0,0%
's Gravendreef College 2 5 6 33 - 46 4,3% 10,9% 13,0% 71,7% 0,0%
Veurs College 1 3 6 23 1 34 2,9% 8,8% 17,6% 67,6% 2,9%
Midden-Delfland 3 10 33 31 - 77 3,9% 13,0% 42,9% 40,3% 0,0%
Lentiz 3 10 33 31 - 77 3,9% 13,0% 42,9% 40,3% 0,0%
Rijswijk 1 3 21 75 - 100 1,0% 3,0% 21,0% 75,0% 0,0%
Van Vredenburchcollege - - 5 35 - 40 0,0% 0,0% 12,5% 87,5% 0,0%
St. Stanislascollege 1 3 16 40 - 60 1,7% 5,0% 26,7% 66,7% 0,0%
's-Gravenhage 18 67 129 371 - 585 3,1% 11,5% 22,1% 63,4% 0,0%
Esloo Onderwijsgroep 4 9 12 63 - 88 4,5% 10,2% 13,6% 71,6% 0,0%
Heldring Business School 2 4 7 40 - 53 3,8% 7,5% 13,2% 75,5% 0,0%
Johan de Witt Scholengroep 6 7 16 57 - 86 7,0% 8,1% 18,6% 66,3% 0,0%
Maris College 3 22 43 81 - 149 2,0% 14,8% 28,9% 54,4% 0,0%
's Gravendreef College - 5 10 28 - 43 0,0% 11,6% 23,3% 65,1% 0,0%
Scholengr. Den Haag Zuid-West - 3 15 65 - 83 0,0% 3,6% 18,1% 78,3% 0,0%
SGM Dalton Vatel 1 2 9 12 - 24 4,2% 8,3% 37,5% 50,0% 0,0%
Yuverta 2 15 17 25 - 59 3,4% 25,4% 28,8% 42,4% 0,0%
Westland 3 25 71 86 1 186 1,6% 13,4% 38,2% 46,2% 0,5%
ISW 2 15 31 50 - 98 2,0% 15,3% 31,6% 51,0% 0,0%
Lentiz 1 10 40 36 1 88 1,1% 11,4% 45,5% 40,9% 1,1%
Zoetermeer 2 22 69 88 - 181 1,1% 12,2% 38,1% 48,6% 0,0%
Oranje Nassau College 2 20 61 73 - 156 1,3% 12,8% 39,1% 46,8% 0,0%
SCZ-Picasso Lyceum - 2 8 13 - 23 0,0% 8,7% 34,8% 56,5% 0,0%
Totaal 32 121 369 789 2 1313 2,4% 9,2% 28,1% 60,1% 0,2%
Totaal 2021-2022 31 116 368 883 - 1398 2,2% 8,3% 26,3% 63,2% 0,0%

Bron:  https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Bijlage 6. Gediplomeerden en doorstroom vmbo en vervolg per vmbo-school regio Haaglanden theoretische en gemengde leerweg, instroom in vervolg in 
2022-2023
Bestemming gediplomeerden in 
schooljaar 2022-2023 Absolute aantallen  Relatief

Herkomst vmbo-geslaagden Mbo Havo Geen bekostigd 
onderwijs

Overig bekostigd  
en Vavo Totaal Mbo Havo Geen bekostigd 

onderwijs
Overig bekostigd  

en Vavo Totaal

Gemeenten en scholen           
Delft 400 43 9  - 452 88,5% 9,5% 2,0% 0,0% 100,0%
Chr Lyceum Delft 140 23 4  - 167 83,8% 13,8% 2,4% 0,0% 100,0%
Grotius College 85 8  -  - 93 91,4% 8,6% 0,0% 0,0% 100,0%
Sint Stanislascollege 175 12 5  - 192 91,1% 6,3% 2,6% 0,0% 100,0%
Leidschendam-Voorburg 308 68 14 1 391 78,8% 17,4% 3,6% 0,3% 100,0%
Esloo Onderwijsgroep 60  - 4  - 64 93,8% 0,0% 6,3% 0,0% 100,0%
's Gravendreef College 59 4 4  - 67 88,1% 6,0% 6,0% 0,0% 100,0%
SGM Dalton Vatel 34 24 1  - 59 57,6% 40,7% 1,7% 0,0% 100,0%
St Maartenscollege SGM 40 20 2  - 62 64,5% 32,3% 3,2% 0,0% 100,0%
Veurs College 115 20 3 1 139 82,7% 14,4% 2,2% 0,7% 100,0%
Midden-Delfland 131 1 5 1 138 94,9% 0,7% 3,6% 0,7% 100,0%
Lentiz 131 1 5 1 138 94,9% 0,7% 3,6% 0,7% 100,0%
Pijnacker-Nootdorp 80 15  -  - 95 84,2% 15,8% 0,0% 0,0% 100,0%
St. Stanislascollege 80 15  -  - 95 84,2% 15,8% 0,0% 0,0% 100,0%
Rijswijk 277 18 3  - 298 93,0% 6,0% 1,0% 0,0% 100,0%
AOG 151 14 1  - 166 91,0% 8,4% 0,6% 0,0% 100,0%
GSR 13 4  -  - 17 76,5% 23,5% 0,0% 0,0% 100,0%
St. Stanislascollege 113  - 2  - 115 98,3% 0,0% 1,7% 0,0% 100,0%
's-Gravenhage 1759 229 57 13 2058 85,5% 11,1% 2,8% 0,6% 100,0%
AOG 37 9  -  - 46 80,4% 19,6% 0,0% 0,0% 100,0%
Chr Coll De Populier 55 29 1 1 86 64,0% 33,7% 1,2% 1,2% 100,0%
Esloo Onderwijsgroep 235 34 7 - 276 85,1% 12,3% 2,5% 0,0% 100,0%
Yescollege 165 16 4 - 185 89,2% 8,6% 2,2% 0,0% 100,0%
Johan de Witt Scholengroep 177 8 12 9 206 85,9% 3,9% 5,8% 4,4% 100,0%
Maris College 346 33 12 2 393 88,0% 8,4% 3,1% 0,5% 100,0%
's Gravendreef College 142 18 2  - 162 87,7% 11,1% 1,2% 0,0% 100,0%
Scholengr. Den Haag Zuid-West 240 21 2  - 263 91,3% 8,0% 0,8% 0,0% 100,0%
SGM Dalton Vatel 58  2  - 60 96,7% 0,0% 3,3% 0,0% 100,0%
SGM Haags Montessori Lyc 22 12 1  - 35 62,9% 34,3% 2,9% 0,0% 100,0%
SGM het Segbroekcollege 101 27 3 1 132 76,5% 20,5% 2,3% 0,8% 100,0%
Vrije School Z-Holland 26 19 3  - 48 54,2% 39,6% 6,3% 0,0% 100,0%
Yuverta 155 3 8  - 166 93,4% 1,8% 4,8% 0,0% 100,0%

Vervolg tabel op de volgende pagina
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Vervolg tabel Bijlage 6
Bestemming gediplomeerden in 
schooljaar 2022-2023 Absolute aantallen  Relatief

Herkomst vmbo-geslaagden Mbo Havo Geen bekostigd 
onderwijs

Overig bekostigd  
en Vavo Totaal Mbo Havo Geen bekostigd 

onderwijs
Overig bekostigd  

en Vavo Totaal

Gemeenten en scholen           
Wassenaar 40 24  -  - 64 62,5% 37,5% 0,0% 0,0% 100,0%
Adelbert College 40 24 -  - 64 62,5% 37,5% 0,0% 0,0% 100,0%
Westland 702 76 10 2 790 88,9% 9,6% 1,3% 0,3% 100,0%
ISW 338 60 5 1 404 83,7% 14,9% 1,2% 0,2% 100,0%
Lentiz 364 16 5 1 386 94,3% 4,1% 1,3% 0,3% 100,0%
Zoetermeer 552 72 16 1 641 86,1% 11,2% 2,5% 0,2% 100,0%
Erasmuscollege 58 23  - - 81 71,6% 28,4% 0,0% 0,0% 100,0%
Oranje Nassau College 391 33 10 1 435 89,9% 7,6% 2,3% 0,2% 100,0%
SCZ - Picasso Lyceum 103 16 6 - 125 82,4% 12,8% 4,8% 0,0% 100,0%
Totaal 4249 546 114 18 4927 86,2% 11,1% 2,3% 0,4% 100,0%

Bron:  https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
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Bijlage 7. Instroom 2022-23 in vier mbo-instellingen vanuit vmbo-regio Haaglanden 
Gemeente en school Lentiz mbo Rijnland ROC Mondriaan Yuverta Totaal

Delft 9 30 208 4 251

Chr Lyceum Delft 5 4 73  - 82

Grotius College 2 7 43 2 54

Sint Stanislascollege 2 19 92 2 115

Leidschendam-Voorburg 2 82 170  - 254

Esloo Onderwijsgroep 2 9 29  - 40

's Gravendreef College  - 17 36  - 53

SGM Dalton Vatel  - 7 19  - 26

St Maartenscollege SGM  - 11 25  - 36

Veurs College  - 38 61  - 99

Midden-Delfland 21 - 31  - 52

Lentiz 21 - 31  - 52

Pijnacker-Nootdorp 2 18 32 2 54

St. Stanislascollege 2 18 32 2 54

Rijswijk 1 67 175 3 246

Rijswijks Lyceum  - 38 104  - 142

GSR 1 4 2  - 7

St. Stanislascollege  - 25 69 3 97

's-Gravenhage 18 350 1112 36 1516

Van Vredenburchcollege  - 3 30 2 35

Chr Coll De Populier  - 10 42 1 53

Esloo Onderwijsgroep 1 65 134 7 207

Yescollege  - 51 106  - 157

Johan de Witt Scholengroep 1 34 107  - 142

Maris College 5 61 235 5 306

's Gravendreef College 1 37 73 1 112

Scholengr. Den Haag Zuid-West  - 35 180  - 215

SGM Dalton Vatel  - 16 28 1 45

SGM Haags Montessori Lyc  - 1 15  - 16

SGM het Segbroekcollege 1 23 63  - 87

Vrije School Z-Holland  - 2 10 1 13

Yuverta 9 12 89 18 128

Wassenaar  - 17 12 1 30

Adelbert College  - 17 12 1 30

Westland 156 8 304 6 474

ISW 36 3 165 4 208

Lentiz 120 5 139 2 266

Zoetermeer 21 246 164 4 435

Erasmuscollege 4 17 24 1 46

Oranje Nassau College 16 186 106  - 308

SCZ - Picasso Lyceum 1 43 34 3 81

Totaal 230 818 2208 56 3312

Totaal instroom 2021-2022 191 953 2289 64 3497
 
Bron: https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-stu-
dentenstromen.jsp

https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp
https://duo.nl/open_onderwijsdata/onderwijs-algemeen/leerlingen-en-studentenstromen/leerlingen-en-studentenstromen.jsp

